
                             MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXI - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB) 03 de MAIO de 2023 pág. 01-01
ATOS DO PEDER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

O Prefeito do Município de Sumé concedeu despacho no seguinte expediente: 

PORTARIA Nº 140/2023

 O Prefeito do Município de Sumé, Estado da Paraíba, no uso de suas 

PORTARIA Nº 138/2023

 O Prefeito do Município de Sumé, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o artigo 62 da Lei Complementar nº 24 de 
27 de novembro de 2013 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Sumé),

 RESOLVE:

 READAPTAR, o servidor MATHEUS NOGUEIRA MACIEL, do 
cargo de Cozinheiro, Mat. 4332 – Símbolo ANE – 115.1, com lotação na Se-
cretaria de Educação, para o cargo de Auxiliar de Administração, Símbolo 
ANE- 103.1, lotado na Secretaria Educação, sem prejuízo de seus vencimentos 
conforme determina no Processo Administrativo n° 068/2022/SECAD, com 
parecer da Junta Médica do Município em 23/11/2022 e rati  cado pelo pare-
cer jurídico com data de 20/04/2023.
  

 Sumé (PB), 03 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito 

PORTARIA Nº 139/2023

 O Prefeito do Município de Sumé, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o artigo 62 da Lei Complementar nº 24 de 
27 de novembro de 2013 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Sumé),
 RESOLVE:

 READAPTAR, a servidora, MARIA GORETE DE SOUSA do car-
go de Auxiliar de Serviço, Mat. 866 – Símbolo ANE- 104.2, com lotação na 
Secretaria de Educação, para o cargo de Auxiliar de Administração, Símbolo 
ANE- 103.1, lotada na Secretaria Educação, sem prejuízo de seus vencimentos 
conforme determina no Processo Administrativo n° 073/2022/SECAD, com 
parecer da Junta Médica do Município em 23/11/2022 e rati  cado pelo pare-
cer jurídico com data de 20/04/2023. 

 Sumé (PB), 03 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito 

PORTARIA Nº 08/2023

 O Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 

 R E S O L V E:

 Art. 1° - Exonerar SEBASTIÃO SILVA SOUSA, no cargo de provi-
mento em comissão como Diretor Administrativo – Símbolo CC-2, previsto 
na Estrutura Organizacional desta Câmara Municipal de Sumé.
 Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3° - Publique-se, registre-se e dê-se ciência.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

  Sumé, 02 de maio de 2023.
Daniel Lêla Araújo

Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 09/2023

 O Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 

 R E S O L V E:

 Art. 1° - Nomear INGRID GLAUCIA NUNES DE FREITAS, no car-
go de provimento em comissão como Diretor Administrativo – Símbolo CC-
2, previsto na Estrutura Organizacional desta Câmara Municipal de Sumé.

 Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3° - Publique-se, registre-se e dê-se ciência.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

  Sumé, 02 de maio de 2023.
Daniel Lêla Araújo

Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 10/2023

 O Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, 

 R E S O L V E:

 Art. 1° - Nomear SEBASTIÃO SILVA SOUSA, do cargo de provi-
mento em comissão como Chefe da Seção de Arquivo e Documentação – Sím-
bolo CC-4, previsto na Estrutura Organizacional desta Câmara Municipal de 
Sumé.
 Art. 2° - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3° - Publique-se, registre-se e dê-se ciência.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
  Sumé, 02 de maio de 2023.

Daniel Lêla Araújo
Presidente da Câmara

Sumé (PB), 03 de maio de 2023.

Éden Duarte Pinto de Sousa
Prefeito Constitucional

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274

e-mail: pmsume@hotmail.com
http://www.sume.pb.gov.br

EDIÇÃO: ASCOM
DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura

atribuições legais e de acordo com o artigo 62 da Lei Complementar nº 24 de 
27 de novembro de 2013 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Sumé),

 RESOLVE:

 READAPTAR, a servidora, LEOMAR ALVES SIQUEIRA do car-
go de Auxiliar de Serviço, Mat. 574 – Símbolo ANE- 104.2, com lotação na 
Secretaria de Educação, para o cargo de Auxiliar de Administração, Símbolo 
ANE- 103.1, lotada na Secretaria Educação, sem prejuízo de seus vencimentos 
conforme determina no Processo Administrativo n° 077/2022/SECAD, com 
parecer da Junta Médica do Município em 23/11/2022 e rati  cado pelo pare-
cer jurídico com data de 20/04/2023.
  

 Sumé (PB), 03 de maio de 2023.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito 


